
I

建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项 目 名 称： 年产 400吨预制菜建设项目

建设单位（盖章）： 永州佳成食品有限公司

编 制 日 期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



II

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 13
[...]
单位废气污染防治可行技术参考表”静电油烟处理器为油烟废气的防治可行技

术，因此项目油烟废气采用静电油烟净化器处理具有可行性。

（5）环境影响分析

根据现状调查，项目周围最近的大气敏感目标为北面 240m的沿线居民及

东面 260m处的天成员工住宿楼，距离本项目较远。本项目产生的油烟废气经

集气罩收集至油烟净化器处理后通过不低于 15m高排气筒排放，废气可达标排

放，对周边大气环境影响较小。

（6）污染物排放量核算

本项目大气污染物排放量核算表如下。

表 4-3 本工程营运期废气产排情况分析一览表

序

号
排放口 编号 污染物

核算排放浓度

/(mg/m3 )
核算排放速率

/(kg/h)
核算年排放量/

(kg/a )
一般排放口

1 DA001 油烟废气 0.318 0.00127 3.052

有组织排放总计

有组织排放总计 油烟废气 3.052

表 4-4 项目大气污染物无组织排放量核算表



37

序 号
产污

环节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

标准名称 浓度限值

1
生产

车间
异味

车间密闭，加

强通风

《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 1
二级新扩改建标准

臭气浓度≤

20，无量纲
少量

无组织排放总计

无组织排

放合计
异味 少量

表4-5 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/ (kg/a )

1 油烟废气 3.052

2 异味 少量

（7）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）、《排污单位自行监测技术指南食品

制造》（HJ1084-2020），本项目废气监测计划见下表。

表 4-6 废气污染物排放监测工作计划表

要素 测点位置 监测因子 监测频次

废气

DA001 油烟废气 每半年一次

项目厂界上风向
臭气浓度

每半年一次

项目厂界下风向 每半年一次

4.2 水环境影响分析

项目废水主要为生产废水（食材清洗废水、车间地面清洗废水、设备清洗

废水、检验室废水），员工生活污水。

（1）项目废水产排情况统计如下：

表 4-7 项目废水产生及排放情况

产
污

环
节

废
水

量

污染物

种类
产生情况

防治
措施

处
理

效
率

是

否
为
可

行
技
术

排放情况

排
放

方
式

排
放

去
向

排放

规律

排放口基本情况

排放

标准

达标

情况编号
名
称

类
型

地理坐
标

生
活

污
水

484.
5m3/
a

COD 300mg/L，
0.1454t/a

依托
永州

天成
肉类

33.
3%

是

200mg/L，
0.0969t/a

间
接

排
放

下
河

线
污

8：
00-1
8：00

DW0
02

生
活

污
水

一
般

排
放

经度：
111°35'
49.5"，
纬度：

（GB
8978-
1996
）中

达标

BOD5
180mg/L，
0.0872t/a

33.
3%

120mg/L，
0.0581t/a



38

食品
有限
公司

化粪
池

水
处
理

厂

单
独
排

放
口

口 26°24'2
0.3"

三级
标准
及下

河线
污水
处理

厂纳
管标
准的

较严
值

SS 200mg/L，
0.0969t/a

25
%

150mg/L，
0.0727t/a

NH3-N
20mg/L，
0.0097t/a / 20mg/L，

0.0097t/a
动植物

油

20mg/L，
0.0097/a / 20mg/L，

0.0097/a

生
产
废

水
综
合

废
水

752.
31m
3/a

CODcr 1000mg/L
，0.7523t/a依托

永州
天成
肉类

食品
有限
公司

污水
处理
站

70
%

是

300mg/L，
0.2257t/a

间

接
排
放

下
河
线

污
水
处

理
厂

8：
00-1
8：00

DW0
01

生
产

废
水
排

放
口

一

般
排
放

口

经度：
111°35'
39.3"，
纬度：
26°24'2
6.7"

达标

BOD5
700mg/L，
0.5266t/a

82.
9%

120mg/L，
0.0903t/a

SS 700mg/L，
0.5266t/a

82.
9%

300mg/L，
0.2257t/a

NH3-N
50mg/L，
0.0376t/a

60
%

20mg/L，
0.0150t/a

石油类
65mg/L，
0.0489t/a

61.
6%

25mg/L，
0.0188t/a

（2）生活污水

项目有职工 15人，为项目区附近居民，不在厂内吃住，参照《湖南省用水

定额》，不在厂内吃住的工作人员生活用水定额取 38m3/人•a，生活用水量约为

570m3/a。排水量按用水量的 85%计，则生活污水排水量为 484.5m3/a。生活污

水的主要污染物 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油。项目生活污水经化粪

池系统处理达到下河线污水处理厂进水水质要求后排入园区市政管网，纳入下

河线污水处理厂处理，最终进入湘江。

（3）生产废水

①熬汤用水

根据建设单位提供的资料，项目预制菜使用的高汤是由猪胛骨加水熬制而

成，猪胛骨：水为 1:10，项目使用猪胛骨 10t/a，用水量为 100t/a，因用水量在

产品煮制加工过程中进入产品或者蒸发损耗，故无废水产生。

②食材清洗废水

项目预制菜食材在切配前需使用自来水对其进行清洗，会产生设备清洗废

水。根据建设单位提供资料，因本项目购买的肉类食材为已清洗过，切配时只

需用自来水冲洗一遍，清洗用水量为食材量的 0.5倍，项目购买肉鸭 95t，肉鸡

70t，猪肉 200t，总用水量为 0.608m3/d，182.5m3/a，排污系数按 0.9计算，则设

备清洗废水产生量为 0.5475m3/d，164.25m3/a，水质较简单，主要污染因子为

CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类等。



39

③设备清洗废水

项目预制菜生产后需使用自来水对生产设备进行清洗，会产生设备清洗废

水。主要清洗设备为切肉机（1台）、漂烫锅（1台）、夹层锅（3台）、炒锅

（1台）、油炸机（1台）等，因预制菜生产过程中原辅材料含有部分肉类，且

煮制过程中加入少量食用油，故生产设备均含油，清洗过程中需使用无磷洗洁

精进行清洗，冲洗完成后使用抹布将设备表面水渍擦拭干净，根据建设单位提

供资料，设备每天清洗 1次，清洗用水量为 0.05m3/台·次，总用水量为 0.35m3/d，

105m3/a，排污系数按 0.9计算，则设备清洗废水产生量为 0.315m3/d，94.5m3/a，

水质较简单，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类等。

④车间地面清洁废水

本项目预制菜生产车间每天需进行清洁，采用拖把拖洗及水冲洗方式进行

预制菜生产车间地面清洁。本项目需要清洗的为预制菜生产车间（生产车间 3

楼）面积为 889m2。参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），车间

地面清洗用水定额为 2L/m2·次，则车间地面清洗用水量为 1.778t/d，533.4t/a，

排污系数按 0.9计算，则设备清洗废水产生量为 1.6002m3/d，480.06m3/a，水质

较简单，主要污染因子为 SS、石油类等。

⑤检验室废水

检验用水项目因生产需求设置有检验室用于检验食品品质，主要进行菌落

总数测定、大肠杆菌测定、霉菌测定和水分测定的检测实验。在检验过程中会

添加试剂进行检验以及检验完毕后会对检验用具进行清洗，会产生一定的检验

废水，根据建设单位提供的资料，项目检验室用水量约为 0.05t/d（15t/a）。排

水系数按 0.9计，则项目检验室废水的产生量为 0.045t/d（13.5t/a），废水排入

永州天成肉类食品有限公司污水处理站处理，所用试剂均不含重金属等有害物

质，且没有使用酸碱、有机溶剂等化学品，水质较简单，主要污染因子为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮等。

本项目原辅材料主要为鸭肉等配料，生产废水中主要污染物有 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油等，参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）表 4 肉类加工废水水质设计取值，各污染物取值浓度如下表。

表 4-8 《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）摘录（单



40

位：mg/L）

污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油 PH
废水浓度范围 800-2000 500-1000 500-1000 25-70 30-100 6.5-7.5

本次取值 1000 700 700 50 65 /

综上，本项目生产废水（设备清洗废水、车间地面清洗废水、检验室废水）

经永州天成肉类食品有限公司自建污水处理设施（工艺：“二次隔渣+隔油+气

浮+水解酸化+A2O生化池+加药除磷+消毒工艺”）处理后，生产废水中 CODcr、

BOD5、SS、动植物油、石油类、PH执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及下河线污水处理厂纳管标准的较严值后，再排入下河线污水处理厂

作进一步处理，最终达标尾水排入湘江。

（4）项目生产废水依托永州天成肉类食品有限公司自建污水处理站处理的

可行性分析

根据现场调查，永州天成肉类食品有限公司设置了2座污水处理站（工艺为：

“二次隔渣+隔油+气浮+水解酸化+A2O生化池+加药除磷+消毒”，一座规模为：

600m3/d，另一座规模为： 1000m3/d）。具体处理工艺流程见下图 4-1。



41

生产废水

消毒池（清水池）

沉淀池

A2O生化池

气浮池

水解酸化池

调节池

隔油沉淀池

细格栅

粗格栅

下河线污水处理厂

委托外单位

外运处置

压滤机

污泥池

浮油

格栅渣

格栅渣

滤液

干污泥

污泥

图 4-1 永州天成肉类食品有限公司污水处理工艺流程图

根据业主提供的永州天成肉类食品有限公司 2023年 3月的检测报告，废水

处理设施出口的检测数据如下表：

表 4-9 废水监测结果

点位名

称
检测项目

采样日期及检测结果（单位：mg/m3，pH值无量纲，

粪大肠菌群MPN/L）
标准

限值
2023.3.1 2023.3.2

第一次
第二

次

第三

次

第一

次

第二

次

第三

次

污水处

理站出
样品状态

微黄透

明无味

微黄

透明

微黄

透明

微黄

透明

微黄

透明

微黄

透明
/

污泥



42

口 无味 无味 无味 无味 无味

pH 6.9 7.0 6.8 6.8 6.9 6.9 6-9

化学需氧量 28 21 23 19 30 34 50

氨氮 1.68 1.78 1.82 1.62 1.70 1.56 5（8）

总磷 0.38 0.40 0.42 0.44 0.42 0.41 0.5

总氮 9.62 10.3 9.16 9.46 11.4 9.41 15

SS 7 5 8 6 9 8 10

五日生化需

氧量
5.8 4.5 5.2 4.4 5.4 5.5 10

动植物油 0.43 0.40 0.45 0.37 0.34 0.41 1

粪大肠菌群 1.7×102 1.9×10
2

1.3×10
2

1.2×10
2

1.5×10
2

1.1×10
2

1×10
3

由上表废水监测结果：永州天成肉类食品有限公司污水处理站出口废水监

测因子满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3中三级

标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准、下河线污水处

理厂纳管标准的较严值，并同时满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级标准 A标准。

根据现场调查，永州天成肉类食品有限公司设置了 2座污水处理站（工艺

为：“二次隔渣+隔油+气浮+水解酸化+A2O生化池+加药除磷+消毒”，一座规

模为：600m3/d，另一座规模为：1000m3/d），目前，永州天成肉类食品有限公

司产生的废水量约为 800m3/d，污水处理站还有很大的富余，本项目生产废水排

放量为 2.5077m3/d，752.31m3/a，因此，永州天成肉类食品有限公司污水处理站

可以容纳本项目的废水量。

本项目生产废水进入永州天成肉类食品有限公司污水处理站处理，已经得

到永州天成肉类食品有限公司的同意，不影响污水处理站各工序的运行。

综上所述，项目生产废水进入永州天成肉类食品有限公司污水处理站处理

是可行的。

（5）项目污水进入下河线污水处理厂处理的可行性分析

①接管水质

本项目排放的废水主要为生活污水及生产废水，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油、石油类、PH等，无重金属等有毒有害物质。



43

生活污水经化粪池处理，生产废水（设备清洗废水、车间地面清洗废水、检验

室废水）经永州天成肉类食品有限公司自建污水处理设施（工艺：“二次隔渣+

隔油+气浮+水解酸化+A2O生化池+加药除磷+消毒工艺”）处理，处理后的废

水均可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，水质亦能

满足下河线污水处理厂纳污水质要求，即项目废水排放能满足下河线污水处理

厂进水水质要求。

②管网因素

项目所在位置位于永州经济技术开发区南甸路与建业路的东北角，南甸路、

建业路目前正在修建中，但尚未修通至本项目地，该区域尚未接通市政污水管

网。永州天成肉类食品有限公司已设计一根 DN500 的 PVC管沿建业路自北向

南自流至交叉口位置，在交叉口位置设置污水泵，通过污水泵将抽至规划的南

甸路与零陵南路交叉口的西北角，通过拉管工艺（DN500PE管）将水排至南甸

路污水管网，管线长约 487m。项目排水路径同永州天成肉类食品有限公司一致，